tokoh penting, khususnya di kalangan santri di Indonesia. Reputasinya

semakin menonjol berkat karya-karyanya yang digunakan secara luas

di berbagai pesantren, seperti kitab Akhlaq lil Banin jilid 1–4 serta

Akhlaq lil Banat jilid 1–3. Beliau lahir di Kampung Ampel Maghfur

pada 10 Jumadil Akhir 1331 H bertepatan dengan 17 Mei 1913 M,

dengan silsilah keluarga yang berasal dari Seiyun, Hadramaut,

Yaman.22

20 Abudin Nata, Perspektif Islam Tentang Pola Hubungan Guru dan Murid, (Jakarta: PT

Raja Grafindo, 2001), hal 49.
21 Syafarudin, Ilmu Pendidikan Islam (Melejitkan Potensi Budaya Umat), (Jakarta: Hijri

A. BIOGRAFI UMAR BIN AHMAD BARAJA

1. Riwayat Hidup Umar bin Ahmad Baraja

Umar bin Ahmad Baraja merupakan sosok ulama yang dikenal

tidak hanya karena keluasan ilmunya, tetapi juga karena keluhuran

budi dan akhlaknya yang mulia. Beliau lahir di Kampung Ampel

Maghfur pada tanggal 10 Jumadil Akhir 1331 H, bertepatan dengan 17

Mei 1913 M. Sejak usia dini, beliau tumbuh dalam lingkungan religius

dan mendapat bimbingan langsung dari kakek dari pihak ibunya, bin

Muhammad Baradja. Kakeknya merupakan seorang ulama yang

memiliki keahlian mendalam dalam bidang nahwu dan fikih, sehingga

‘Alawiyyah, sebuah jalan spiritual yang sanadnya tersambung secara

berkesinambungan hingga keluarga Nabi, para sahabat, dan pada

akhirnya Rasulullah Saw.57

Beliau menghabiskan seluruh ilmu, waktu, usia, bahkan hartanya di

jalan Allah hingga akhir hayat. Pada hari Sabtu malam Ahad, 16

Rabi‘uts Tsani 1411 H/3 November 1990 M, pukul 23.10 WIB, Al-

Ustadz Umar bin Ahmad Baraja wafat di Rumah Sakit Islam Surabaya

pada usia 77 tahun. Keesokan harinya, tepat setelah salat Ashar,

jenazah beliau dishalatkan di Masjid Agung Sunan Ampel dengan

imam putranya, Ahmad bin Umar Baraja, yang sekaligus menjadi